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ABSTRAKT

Práce je věnována optimalizaci nákupu ve firmě DT Mostárna, a. s. V teoretické části

je popsán nákup, logistický řetězec, výzkum nákupního trhu a výběr dodavatelů, význam

a funkce informačního systému v logistice. V praktické části je popsán proces získávání

zakázek, nákup materiálu a výběr dodavatelů. Na závěr je řešena analýza celého procesu

nákupu ve firmě a následně je navrţeno optimální řešení.

Klíčová slova: informační systém, doprava, logistika, náklady.

ABSTRACT

The work is about optimizing a purchase in DT Moravia firm, a.s. In the theoretical part

there are described a purchase, a logistic chain, a research of purchasing market and a cho-

ice of suppliers, a signification and function of an informative system in logistic. In the

practical part there is described a process of getting orders, purchasing of materials

and a choice of suppliers. In the conclusion there is an analysis of the whole process

of purchase in a company and then the solution is suggested.

Keywords: Informative system, transport, logistic, costs.
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ÚVOD

Logistika v nákupu v dnešní době hraje klíčovou roli k tomu, aby se firmě dařilo a měla

zisk. Nákup je nepostradatelnou součástí logistického řetězce. Zajišťuje správnou dodávku

v poţadované kvalitě, na daném místě a ve správný čas, za přijatelnou a předem dohodnu-

tou cenu.

Firma DT Mostárna, a. s. vyrábí ocelové konstrukce v tuzemském i zahraničním trhu. Ná-

klady na nákup materiálu jsou pro tuto firmu největší nákladovou poloţkou. K nákupu pat-

ří uţ získání zakázek, dále výběr dodavatelů, informační systém a sklady.

Cílem bakalářské práce na téma optimalizace nákupu je provést analýzu současného stavu

nákupu a skladovacího procesu ve firmě DT Mostárna, a. s. Podle zjištěných výsledků na-

vrhnout řešení, která mohou být pouţitá pro odstranění nedostatků ve firmě DT Mostárna,

a. s. a pomohou tak k optimalizaci nákupu.

Metody pouţité při zpracování BP.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. K vypracování teore-

tické části je pouţita kompilace z knih. V praktické části jsou pomocí komparace vybráni

dodavatelé. Na začátku praktické části je popsána firma DT Mostárna, a. s. a její činnosti

a následně analyzovány. Na základě vlastní dedukce a zkušeností z firmy jsou vytvořeny

návrhy, které by měly firmě DT Mostárna, a. s. pomoci k optimalizaci nákupu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nákup má ve většině firem velmi významné a v mnoha směrech specifické postavení.

O tom svědčí uţ například skutečnost, ţe mnoho majitelů firem deleguje nákup na ma-

nagement podniků jako jednu z posledních aktivit a většinou si trvale ponechává význam-

nou kontrolní roli v této oblasti řízení firmy. Stejně tak v oblasti rozpočtových organizací

a v organizacích státní správy je nákup trvalým středem zájmu a zdrojem častých problé-

mů, které jsou mnohdy různým způsobem medializovány. Důvody jsou zřejmé:

Podíl nakupovaných poloţek tvoří 40 aţ 60% celkových nákladů ve výrobních organiza-

cích a lze najít i obory, v nichţ se tento podíl blíţí aţ k 80%. Kaţdá relativně malá úspora

pak významně ovlivňuje efektivnost podnikání.[4]

1.1 Role nákupčích a klíčové úkoly nákupu

Role, které zastávají nákupčí:

 výběr dodavatelů,

 specifikace nákupu,

 formulace strategie nákupního marketingového mixu,

 jednání s dodavateli,

 zhodnocení nákupní role.[3]

Mezi hlavní úkoly nákupního oddělení patří:

 nákupní logistika,

 operativní nákup,

 strategický nákup.

V různých firmách se mohou dané pozice odlišovat v názvu, uspořádání nebo obsahu čin-

nosti. Modelů existuje několik a nemůţeme je obsáhnout všechny.
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1.1.1 Nákupní logistika (ordering)

Prvním z klíčových úkolů nákupu je objednávání.

Nákupní logistik zajišťuje materiálové toky do firmy. Před objednáním zboţí, je potřeba

vše pečlivě naplánovat. Nákupní logistik v ideálním případě prakticky nemusí vědět,

co nakupuje. Nakupovaný materiál by pro něj mohl být jen číslem poloţky v informačním

systému. K tomu číslu by měl být nákupní logistik schopný přiřadit základní atributy: ko-

moditu, mnoţství, termín dodání. Uţ ho ovšem nemusí zajímat, zda nakupuje šrouby ne-

bo ocel. Ze stejného důvodu ho nemusí zajímat, od kolika dodavatelů nakupuje, protoţe

za výběr dodavatelů není zodpovědný.

Nákupní logistik ke zpracování poţadavku a následnému vytvoření objednávky potřebuje

znát řadu informací:

 přesnou specifikaci produktu s kvalitativními poţadavky,

 poţadované mnoţství,

 místo nakládky a vykládky zboţí,

 cenu nakupované komodity,

 časový harmonogram dodávek.

S těmito informacemi lze pak vystavit objednávku. Ta se zadá do systému zakázek, ze kte-

rého vyplynou vedle poţadavků na dodavatele také upřesňující data pro výrobu a vnitřní

logistiku. Po odeslání by měl dodavatel objednávku potvrdit, coţ mnoho nákupních logis-

tiků zanedbává (základní procesy nákupu jsou specifikovány v rámci certifikace kvality –

na kaţdý krok je očekávána zpětná reakce). Veškeré procesy musí být uvedeny

v informačním systému, který je nedílnou součástí kaţdé firmy.

1.1.2 operativní nákup (sourcing)

Sourcing můţeme rozdělit na dvě kategorie:

 outsourcing – Firma vyčlení své vedlejší činnosti a předá je pod správu jiné

společnosti na základě smlouvy.

 Primary sourcing, který hledá nové nákupní příleţitosti.
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Pracovník sourcingu získává a shromaţďuje informace z trhu, aktivně vyhledává nové ná-

kupní moţnosti a informace zadává do firemního informačního systému. Takto se dostává

k nákupním příleţitostem, které umoţní dále zlevňovat nakupovaný materiál.

Do sourcingu patří i vyhledávání příleţitostí pro outsourcování částí výroby, které se sice

mohou ve vlastní výrobě v daném okamţiku jevit efektivní, ale při bliţším pohledu a řád-

ném zpracování se externí nákup můţe stát pro firmu klíčem ke sniţování nákladů.

Aby bylo shromaţďování informací efektivní a přineslo očekávaný výsledek, musí být

systematické. Nejlogičtější metodou systematizace je zpracování komoditních pohledů

na nakupovaný materiál. Z praktického hlediska by měla být vytvořena struktura útvaru

sourcingu, která bude jasně definovat odpovědnost jednotlivých nákupců za jim přidělený

segment. V tomto případě je nezbytné, aby se nákupce ve svém segmentu dobře orientoval.

1.1.3 Strategický nákup (strategic purchasing)

Hlavními úkoly strategického nákupu jsou:

 vylepšování podmínek se stávajícími dodavateli,

 udrţování kontaktu s dodavateli,

 vyhledávání nových dodavatelů.

Vylepšování podmínek se stávajícími dodavateli

Strategický nákup vytváří pro sourcing prostředí, případně definuje trh, na kterém budeme

působit. Podstatou strategického nákupu není pouze vybírat vhodné dodavatele pro nový

produkt, ale především dodavatele rozvíjet a vytvářet prostor ostatním útvarům, aby mohly

s dodavatelem efektivně spolupracovat. Celý tento proces spadá pod správu strategického

nákupce, který je zodpovědný za jednání s dodavatelem a vyjednávání výhodnějších pod-

mínek. Veškeré změny a získané informace zadává strategický nákupce do firemního in-

formačního systému, aby se o nich mohli dozvědět i ostatní zainteresovaní pracovníci.

Strategický nákup pracuje také s výstupy sourcingu v okamţiku, kdy sourcing předá nový

produkt ke standardnímu objednávání. V této chvíli uţ známe vhodného dodavatele a stra-

tegický nákup přebírá veškerou zodpovědnost nejen za péči o dodavatele, ale také za vý-

stupy v obchodování s daným materiálem podle strategie, která byla pro danou komoditu –

dodavatele – vytvořena.
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Udrţování kontaktu s dodavateli

Zájem o našeho dodavatele by měl být co nejširší. Neměli bychom se orientovat pouze

na dodavatelovo prodejní oddělení, které je s námi jiţ v kontaktu, ale rozvíjet styky také

s ostatními úseky. Nejlépe svůj zájem projevíme osobní návštěvou. Během ní můţeme


[…]


Cena této sluţby s plným servisem, který zahrnuje:

 výběr a vyplnění veškerých potřebných dokumentů,

 vygenerování elektronické ţádosti o vydání elektronického podpisu,

 uzavření smlouvy o poskytování certifikačních sluţeb u certifikační autority

(realizuje pověřená osoba),

 instalace a zprovoznění elektronického podpisu na Vašich počítačích,

stojí pro firmy nebo organizace 1990 Kč za jeden elektronický podpis nebo elektronickou

značku a za kaţdý další elektronický podpis či elektronickou značku 390 Kč.

3. Nedostatek: neefektivní informační systém a málo hodnocení dodavatelů.

Řešení: informační systém nepouţívat k nákupu, výběru dodavatelů a skladování v přípa-

dech, kdy neplní poţadované funkce. Vhodnější pro činnost firmy by byl ERP systém, kte-

rý umoţňuje uloţení veškerých informací o zakázce, včetně naskenovaných objednávek

do jedné sloţky. To by vedlo k lepší orientaci nákupčích v dané zakázce, a odbouralo by se

zdlouhavé listování různými šanony. Z toho vyplývá předpoklad pro pořízení ERP systé-

mu, který má subsystém podporující problematiku nákupu. Různí dodavatelé ERP systémů

nabízí spoustu druhů verzí.

Například firma Český software s.r.o. nabízí CS Rendite BASIC - základní systémové ře-

šení obsahuje moduly:

 nákup, prodej, výrobky a sklad, zákazníci.

4. Nedostatek: špatné vyuţití prostorů skladu s materiálem pro různé typy nátěrů.

Lepší vyuţití plochy skladu s materiálem pro různé typy nátěrů. Při pouţití regálů bude

vyuţitelnost plochy tohoto skladu mnohem větší neţ doposud. Postup skladování by měl

být následující:

 regály rozdělit podle různých druhů materiálu (například: regál pro protiko-

rozní barvy, zvlášť regál pro laky),
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 podle hmotnosti tohoto materiálu (například: 15 kilové kbelíky s barvou

do první police regálu, 10 kilové do druhé police regálu a 5 kilové do třetí

police regálu),

 skladování nebo odebírání tohoto materiálu by měl provádět silný muţ

s pomocí elektrického vozíku, na kterém by si daný materiál přivezl aţ

do skladu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma optimalizace nákupu bylo provést analýzu současného

stavu nákupu a skladovacího procesu ve firmě DT Mostárna, a. s. Podle zjištěných výsled-

ků navrhnout řešení, která mohou být pouţitá pro odstranění nedostatků ve firmě DT

Mostárna, a. s.

Cíl bakalářské práce byl naplněn níţe uvedenými skutečnostmi.

Firma DT Mostárna, a. s. má velmi dobré postavení mezi firmami, které se zabývají ocelo-

vými konstrukcemi. Obdrţela několik kladných preferencí i ze zahraničí. Veškerý personál

je tu na velmi kvalifikované úrovni, ale i přes to všechno nedokáţou ve veřejných zakáz-

kách navrhnout takovou nabídku, která je cenově lepší neţ u konkurence.

Nákupčí by se měli zaměřit dle vyplývající analýzy na mnoţstevní slevy a také poţadovat

při velkém nakoupeném mnoţství materiálu dopravu zcela zdarma. Doprava zcela zdarma

je míněna tak, ţe většina firem si zakalkuluje náklady na dopravu uţ do materiálu, tudíţ

doprava zdarma není. Jestliţe objednaný materiál přesahuje částku několika milionů Kč,

mělo by se trvat na dopravě zcela zdarma.

Dle analýzy důleţitosti a počtu zakázek jak tuzemských tak zahraniční vyplývá, ţe tuzem-

ských bylo podstatně více, ale méně důleţitých. Proto by se měli referenti zakázek soustře-

dit na velké tuzemské a zahraniční zakázky. K získání velkých zahraničních zakázek

by pomohlo zřízení oddělení, které je přímo specializované na zahraniční trhy.

V odběratelsko-dodavatelských vztazích by měla fungovat rychlost a kvalita komunikace.

Ve firmě DT Mostárna, a. s. se referenti zakázek domlouvají s dodavateli a investory po-

mocí e-mailu, mobilního telefonu nebo osobně na základě předem smluvených termínech.

Komunikace v této firmě s okolím je výborná, ale veškeré smlouvy se musí tisknout

a oběma stranami nechat podepsat.

Urychlení komunikace umoţní elektronický podpis, který firma DT Mostárna, a. s. nemá.

V současnosti prodej sluţby elektronického podpisu nabízí spousty firem se spoustami

sluţbami. Ceny se pohybují za jeden elektronický podpis kolem 2.000 Kč a za kaţdý další

400 Kč. Není to zas tak vysoká cena, aby si to firma DT Mostárna, a. s. nemohla dovolit

a můţe očekávat spokojenost jak u svých zaměstnanců, tak u dodavatelů nebo investorů.

Také ušetří finance z hlediska sluţebních cest a ostatních výdajů patřící k nim.
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Pro zkvalitnění činností ve firmě je vhodné koupit a zavést ERP systém, který se lépe při-

způsobí firmě DT Mostárna, a. s. a přinese více uţitku neţ starostí. Na trhu je spousta do-

davatelů ERP systému, kteří mají různé ceny.

Při skladování pomocného materiálu do regálů a dle postupu umístění bude jak větší vyuţi-

telnost této plochy, tak i rychlý přehled pro odběr materiálu ze skladu.

V průběhu zpracování bakalářské práce ve firmě DT Mostárna, a. s. jsem se snaţil maxi-

málně vyuţít znalostí získaných studiem a aplikovat je do praxe, která se od teoretických

poznatků odlišuje. Věřím, ţe doporučení k optimalizaci nákupu ve firmě DT Mostárna,

a. s. zde najdou své uplatnění.
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