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Akademický rok: 2010/2011
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je orientována na problematiku nákupu a s ním souvisejících činností
v teoretické a praktické rovině. Jedná se o téma stále aktuální, problematiku, se kterou se více či
méně úspěšně vyrovnává management všech podnikatelských subjektů.
V práci dobře koncipované je věnováno prvních cca 32 stran charakteristice současného stavu
nákupních procesů v ČR a popisu významu dopravy, skladování a informačních systémů. Praktická
část bakalářské práce, v přibližně stejném rozsahu, analyzuje problémy uvedené v teoretické části ve
výrobním podniku DT Mostárna, a.s. Lze konstatovat, že práce má dobrou kvalitu a cíl práce byl
splněn. Autorovi práce se podařilo odhalit řadu nedostatků v logistických činnostech podniku a
navrhnout cesty jejich řešení. V práci dosažené výsledky řešení a návrhy jsou přiměřené řešenému
problému. Dílčím nedostatkem je neuvádění strany publikace, ze které bylo citováno.
Práci doporučuji předložit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jaká jsou rozhodující kritéria výběru dodavatelů v nákupní strategii firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Brně dne 23.5.2011
doc. Ing. Miroslav Cempírek,CSc.
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně